
DLABAČKA 
PDS-220

NÁVOD K OBSLUZE

H 007-03 04/2013  Původní česká verze návodu k použití - druhé vydání leden 2013



SA Trade s. r. o., Vyšehradská 1349/2, 12800 Praha 2, CZECH REPUBLIC 



OBSAH

1      Obsah balení

2      Úvod

1

st
ra

n
a

3      Účel použití

 Dlabačka je dodávána v  dřevěné bedně částečně smontovaná. Sklíčidlo je 
součástí balení.  Po vybalení překontrolujte stav dodávky, zda není poškozená.

 Vážený zákazníku, děkujeme Vám  za zakoupení dlabačky PDS-220 od 
firmy SA Trade s.r.o.. Tento stroj je vybaven bezpečnostní ochranou obsluhy a 
zařízení při jeho běžném technologickém využití. Tato opatření však nemohou pokrýt 
všechny bezpečnostní aspekty, a proto je třeba, aby obsluhující dříve, než začne stroj 
používat, pozorně pročetl tento návod a porozuměl mu. Vyloučí se tím chyby jak při 
instalaci, tak i při vlastním provozu. Nepokoušejte se proto uvést stroj do provozu 
dříve, než  jste si přečetli všechny instrukce a dokud jste neporozuměli každé funkci a 
postupu.   

 Dlabací zařízení je určeno pro použití v truhlářských dílnách, malých a 
středních výrobních provozech. Pomocí tohoto zařízení lze dlabat tvarové díry, drážky 
apod. do dřeva.  Neprovádějte jeho úpravu a nepoužívejte ho s jinými nástroji bez 
předchozí konzultace s odborníkem (servisním technikem).

4      Technická data

Napětí:                  400 V, 50 Hz
Příkon:             3,8 kW
Otáčky dvourychlostního motoru:      2 800/ 1 400/ min.
Max průměr nástroje:                 20 mm
Rozměr stolku:                     3000  x 570 mm
Příčný posuv:           160 mm
Podélný posuv:           300 mm
Výška zdvihu:        0-150 mm
Rozměr přídavných stolů               600 x 300 mm
Rozměry balení:       600 x 400 x 500 mm   
Hmotnost                   140  kg

1) Obsah balení
2) Úvod
3) Účel použití
4) Technická data
5) Hodnoty hluku zařízení
6) Bezpečnostní štítky
7) Části dlabacího zařízení

8) Konstrukce dlabacího zařízení
9) Montáž a seřízení dlabačky
10) Obsluha stroje
11) Seznam součástí
12) Příslušenství a doplňky
13) Rozebrání a likvidace
14) Rozkreslení dlabačky 

SA Trade s. r. o., Vyšehradská 1349/2, 12800 Praha 2, CZECH REPUBLIC 



2

st
ra

n
a

5      Hodnoty hluku zařízení

6      Bezpečnostní štítky

 Na stroji jsou umístěny informační štítky a štítky upozorňující na různá 
nebezpečí.           

1 2 3 4 5 6 7

1,7 - Před započetím práce na frézce čtěte návod k použití!  
          štítek je umístěn na pravé straně převodové skříně
2 - Při práci na stroji používejte ochranné pomůcky zraku!  
      štítek je umístěn na pravé straně převodové skříně

3 - Při práci na stroji používejte ochranné pomůcky sluchu!  
      štítek je umístěn na pravé straně převodové skříně

4 - Při práci na stroji používejte ochranné pomůcky dýchacích cest (respirátor)!  
      štítek je umístěn na pravé straně převodové skříně

5 - Nesundávejte kryty el. zařízení - nebezpečí poranění el. proudem!  
      štítek je umístěn na pravé straně převodové skříně

6 - POZOR!  Nebezpečí úrazu horních končetin! 
      štítek je umístěn na ochranném krytu nástroje s koncovým vypínačem

Dlabačka typ PDS-220

Deklarovaná časově průměrovaná emisní hladina akustického tlaku A na pracovním místě
 

LpAeq,T  = (61+4) dB

(podle ČSN EN ISO 11202 a ČSN EN ISO 11204, bod A.2, pracovní režim - naprázdno 
podle ČSN ISO 7960, příloha D)

SA Trade s. r. o., Vyšehradská 1349/2, 12800 Praha 2, CZECH REPUBLIC 



3

st
ra

n
a

8      Konstrukce dlabacího zařízení

 Konstrukce dlabačky je tvořena z litinových a ocelových prvků s plastovými 
doplňky jako jsou kličky a ovládací prvky. Dlabací vrták je poháněn dvourychlostním 
třífázovým motorem. Přesné vedení zajišťují ložiska v drážkách ve tvaru “V”. 

9      Montáž dlabačky

         Po vybalení překontrolujte kompletnost 
dodávky a ujistěte se, že žádná část stroje není 
poškozena. Dlabačka je dodávána částečně 
smontovaná bez připevněných přídavných stolů a 
vodících tyčí s dorazy. Pevně připevněte podstavec 
dlabačky k podlaze šrouby. Připevněte ovládací 
páku s aretací do držáku obr. a). Následuje montáž 
litinového vedení úhloměru na zadní části stolu  
obr. b).

7      Části dlabacího zařízení

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1) utahovací páka upínacího mechanismu
2) dorazová opěrka materiálu
3) přídavný pracovní stolek dlabačky
4) podstavec s úložným prostorem
5) ovládací páka s aretací pro kolíkování

6) sklíčidlo stroje
7) opěrné pravítko s úhloměrem
8) vodící tyč dorazu
9)  výškově stavitelné opěrné nohy
10) základna stroje 

a)

b)

SA Trade s. r. o., Vyšehradská 1349/2, 12800 Praha 2, CZECH REPUBLIC 



4

st
ra

n
a
 Připevněte přídavné plechové stolky k 
litinovému stolu pomocí dvou šroubů obr. c ). Pro 
zvýšení tuhosti přídavných stolků je nezbytná 
montáž opěrných výškově stavitelných noh obr. d).
Dle účelu použití namontujte držáky dorazových tyčí 
na podélnou nebo příčnou stranu stolu. Tyče i se 
stavitelnými dorazy lez operativně demontovat 
pomocí montážních pák obr. e).

c) d)

e)

 Balení také obsahuje dva druhy krytu 
sklíčidla. První druh označený obr. f) se používá pro 
dlabací vrtáky jednodílné a druh obr. g) se používá pro 
dlabací vrtáky dvoudílné, přiložené distanční díly se 
vždy mění s daným vrtákem.

Vřeteno
f)

g)

Dvoudílný dlabací vrták.

 Přípravek pro kolíkování se montuje na 
hybnou část vřetena. Lze nastavit na čtyři různé 
polohy roztečí kolíků. Stálou vzdálenost kolíků 
zajišťuje aretace obr. h), která je přímo ovládaná 
páčkou umístěnou na hlavní páce zajišťující pohyb 
vřetena.

h)

i)

1

2

 Dlabačka je továrně nastavena na dlabání 
cca 100 mm nad plochou stolu (pozice 1). Pokud 
předpokládáte že budete využívat dlabačku spíše v 
blízkosti stolu, je zapotřebí přemontovat celý 
pohybový mechanizmus níže (poloha 2). Jinak 
nebude zajištěna dostatečná tuhost stroje pří práci.

SA Trade s. r. o., Vyšehradská 1349/2, 12800 Praha 2, CZECH REPUBLIC 

 Příčný a podélný posuv vřetena se provádí ovládací 
pákou (A). Dráha posuvu lze vymezit nastavením příslušných 
dorazů (B,C). Výškové nastavení stolku se provádí kličkou (D). 
Páka (F) slouží k rychlému upnutí odbráběného materiálu.

A

B C
D

F

10      Obsluha stroje



5

st
ra

n
a

Vypínač pohonu dlabačky

Dlabačka se zapne stlačením zeleného tlačítka "1" a vypne se stlačením červeného  tlačítka 
"0". Pro zvýšení bezpečnosti slouží zavřený vypínač jako stop tlačítko se zámkem. Používá 
se jako tlačítko nouzového zastavení.  

0I

1) Ovládací panel
(tlačítko nouzového zastavení stroje) 
2) Zelené tlačítko "1",
3) Červené tlačítko "0"
4) Přepínač směru otáček
5) Přepínač dvourychlostního motoru 
 

1 32

54

21

Příklad obrábění

Dlabacím vrtákem vytvořte 
nahrubo tvar otvoru.

Pohybem vrtáku dle obrázku
propojte nahrubo vyvrtané otvory

Začistěte konečný tvar otvoru
pohybem vrtáku dle nákresu

SA Trade s. r. o., Vyšehradská 1349/2, 12800 Praha 2, CZECH REPUBLIC 

Elektrické schéma

Elektrický systém je zapojen dle 
uvedeného schématu.

Napětí         3/ N / PE  AC 400 V  50  Hz
Jištění         16 A



6

st
ra

n
a

12      Příslušenství a doplňky

 Základní příslušenství - jsou veškeré součásti a dílce, které jsou dodávány 
přímo na stroji, nebo s dlabačkou (je uvedeno v kapitole 1, Obsah balení).
 Zvláštní příslušenství - je doplňující příslušenství, které lze dokoupit. Je 
uvedeno v aktualizovaném nabídkovém katalogu. Tento katalog dostanete zdarma na 
vyžádání v našich pobočkách. Případná konzultace o použití zvláštního příslušenství je 
také možná s naším servisním technikem.      

13      Rozebírání a likvidace

11      Seznam součástí

 Dlabací zařízení je určeno pro obsluhování pouze jedním pracovníkem. Jediné 
pracovní místo je z boku stroje, odkud jsou dostupné všechny ovládací prvky.  Obsluha je 
povinna seznámit s instrukcemi k obsluze. Je zakázána obsluha osobám mladším 18-ti let.  
 

Obslužná místa 

 Seznam součástí naleznete na stránce č. 7-9 (Rozkreslení stroje). V této 
dokumentaci je stroj  rozkreslen na jednotlivé části a součásti, které lze objednat tímto 
způsobem:
 Při objednání náhradních dílů, udávejte vždy v zájmu rychlého a přesného 
vyřízení tyto údaje:
 A) typovou značku přístroje PDS-140
 B) zakázkové číslo stroje - číslo stroje 
 C) rok výroby a datum odeslání stroje
 D) číslo a název dílu podle  kapitoly 14 tohoto návodu
              E)  počet kusů
Náhradní díly zajišťuje po dohodě servisní firma distributora:  servis@satrade.cz

 Po uplynutí doby životnosti stroje nebo v okamžiku, kdy by jeho oprava 
byla neekonomická, se provede celková demontáž stroje.
 Při demontáži stroje je nutné dodržovat obecně platné bezpečnostní 
předpisy pro bezpečné provedení všech prací. 
 Po celkové demontáži stroje se jednotlivé části likvidují v souladu 
s požadavky zákona o odpadech č. 185/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
Kovové části se likvidují tak, že se roztřídí podle druhu kovů a nabídnou 
k odprodeji organizaci zabývající se sběrem druhotných surovin.
Části z plastických hmot a pryže, které nepodléhají přirozenému rozpadu, se 
roztřídí a nabídnou se k odprodeji organizaci zabývající se sběrem těchto 
druhotných surovin.
Části elektrických zařízení se odevzdají organizaci pověřené sběrem 
elektroodpadu.

POZOR!:  S ohledem na ochranu životního prostředí je zakázáno likvidovat části 
z plastických hmot a pryže spalováním! (zákon o ochraně ovzduší č. 
309/1991 Sb.)

SA Trade s. r. o., Vyšehradská 1349/2, 12800 Praha 2, CZECH REPUBLIC 



7

st
ra

n
a

14      Rozkreslení dlabačky

A

B

SA Trade s. r. o., Vyšehradská 1349/2, 12800 Praha 2, CZECH REPUBLIC 



8

st
ra

n
a

C

D

SA Trade s. r. o., Vyšehradská 1349/2, 12800 Praha 2, CZECH REPUBLIC 



9

st
ra

n
a

E

SA Trade s. r. o., Vyšehradská 1349/2, 12800 Praha 2, CZECH REPUBLIC 



SA Trade s. r. o., Vyšehradská 1349/2, 12800 Praha 2, CZECH REPUBLIC 

H 007-03 04/2013


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12

